
МИНИСТЕРСТВО ЗДРАВООХРАНЕНИЯ РЕСПУБЛИКИ ДАГЕСТАН 
ДАГЕСТАНСКАЯ ГОСУДАРСТВЕННАЯ МЕДИЦИНСКАЯ АКАДЕМИЯ

ПРИКАЗ

от JL^ 2016 г. от 2016 г.

г. Махачкала

О проведении Всероссийского 
образовательного форума 
«Теория и практика анестезии и 
интенсивной терапии в акушерстве 
и гинекологии»

В целях повышения квалификации специалистов акушеров-гинекологов и 
анестезиологов -  реаниматологов и оказания организационно-методической 
помощи медицинским организациям, -

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Провести 24-25 мая 2016 года в г.Махачкале в 9 ч. в конференц -  зале ГБУ 
РД «Республиканская клиническая больница» Всероссийский 
образовательный форум «Теория и практика анестезии и интенсивной 
терапии в акушерстве и гинекологии»

2. Начальнику отдела организации медицинской помощи женщинам и детям 
Министерства здравоохранения РД Шахсиновой Р.Н. и первому проректору 
ДГМА по международным и межрегиональным отношениям Омарову Н.С- 
М. направить в Минздрав РФ письмо с предложением о включении форума в 
план работы Министерства здравоохранения России на 2016 год.

3. Утвердить перечень основных вопросов, планируемых для рассмотрения на 
конференции (приложение 1) и состав организационного комитета 
(приложение 2)

4. Руководителям медицинских организаций:
4.1. Направить для участия в конференции специалистов акушеров -  

гинекологов, заведующих родильными и гинекологическими 
отделениями, врачей анестезиологов-реаниматологов, участвующих в 
оказании медицинской помощи беременным, роженицам и родильницам.

4.2. Командировочные расходы специалистам оплатить по месту работы.
5. Контроль за выполнением приказа возложить на начальника отдела 

организации медицинской помощи женщинам и детям Министерства 
здравоохранения РД Шахсинову Р.Н. и первого проректора ДГМА по 
международным и межрегиональным отношениям Омарова Н.С-М.

МИНИСТР РЕКТОР ДГМА
Т.И.ИБРАГИМОВ С.Н.МАМАЕВ

i



Приложение 1

г. Махачкала 24-25 мая 2016 года

24 мая 2016 г. (вторник)
Время Тема Докладчик

08:00-09:00 Регистрация участников
09:00-09:10 Открытие 52-го Форума, приветствия участникам и гостям

Секция: «Массивные кровотечения в акушерстве и гинекологии». 
Модератор: профессор Е.М. Шифман

09:10-09:55 Лекция: «Интенсивная терапия массивной 
кровопотери в акушерстве»

Шифман Ефим Муневич (Москва)

09:55-10:40 Лекция: «ДВС-синдром и коагулопатия при 
кровопотере. Клинические рекомендации. 
Протокол лечения»

Куликов Александр Вениаминович 
(Екатеринбург)

10:40-11:25 Версии и контраверсии: «Применение 
утеротоников при операции кесарево сечения: 
анестезиологические и акушерские аспекты»

Куликов Александр Вениаминович 
(Екатеринбург) -  «За»; Шифман 
Ефим Муневич (Москва)-  
«Против»

11:25-11:35 Дискуссия
11:35-11:50 Перерыв. Осмотр выставки
11:50-12:10 Лекция: Гемостаз в гинекологии Жилин Андрей Владимирович 

(Екатеринбург)
12:10-12:40 Лекция: Опыт органосохраняющих операций в 

акушерской практике с применением местных 
гемостатиков.

Баринов Сергей Владимирович 
(Омск)

12:40-13:00 Лекция: Спаечная болезнь в гинекологии Жилин Андрей Владимирович 
(Екатеринбург)

13:00-13:35 Кофе-пауза
13:35-14:15 Лекция: Общая анестезия операции кесарева 

сечения. Клинические рекомендации
Шифман Ефим Муневич (Москва)

14:15-15:00 Лекция: Особенности септического шока в 
акушерстве. Значение "Сепсис-3"

Куликов Александр Вениаминович 
(Екатеринбург)

15:00-15:20 Лекция: «Инфекционная безопасность в 
анестезиологии и реанимации»

Бабаянц Андрей Валерьевич 
(Москва)

15:20-15:50 Лекция: Прокальцитонин-отдиагностики сепсиса 
к
алгоритму антибактериальной терапии

Гурьянов Владимир
Алексеевич
(Москва)

15:50-16:10 Лекция: Тактика ведения больных с госпитальной 
инфекцией

Бабаянц Андрей Валерьевич 
(Москва)

16:10-16:20 Дискуссия
16:20-16:30 Подведение итогов дня

25 мая 2016 г. (среда)
Время Тема Докладчик

08:30-09:00 Регистрация новых участников
Секция: «Эффективность взаимодействия акушера и анестезиолога при критических инцидентах в 

акушерской практике». Модератор: профессор А.В. Куликов
09:00-09:45 Интерактивная лекция: «Ятрогенные причины 

материнской смертности. Клинический разбор»
Дробинская Алла Николаевна 
(Новосибирск)



09:45-10:30 Мультимедийная презентация:
«Тромбопрофилактика в акушерстве. Клинические 
рекомендации. Протокол лечения»

Куликов Александр Вениаминович 
(Екатеринбург)

10:30-10:50 Лекция: Скрининг при беременности. 
Профилактика пороков развития плода с позиции 
генетика.

Гетоева Залина Казбековна 
(Владикавказ)

10:50-11:00 Дискуссия
11:00-11:15 Перерыв. Осмотр выставки
11:15-12:00 Разбор клинических ситуаций и обзор литературы 

по теме: «Интенсивная терапия тяжелой 
преэклампсии»

Куликов Александр Вениаминович 
(Екатеринбург)

12:00-12:20 Лекция: "Клинический разбор. Преэклампсия". Омаров Наби Султан-Мурадович 
(Махачкала)

12:20-12:40 Лекция: «Неотложные состояния при артериальной 
гипертензии беременных, рожениц и родильниц»

Шифман Ефим Муневич (Москва)

12:40-13:00 Мультимедийная презентация «Анестезия 
операции кесарево сечения у беременных с 
тяжелой формой преэклампсии»

Багомедов Руслан Гусейнович

13:00-13:35 Кофе-пауза
13:35-13:55 Мультимедийная презентация: «Лечебная тактика 

при железодефицитной анемии»
Бабаянц Андрей Валерьевич 
(Москва)

3:55-14:25 Лекция: Тромботические микроангиопатии в 
практике интенсивной терапии. Взгляд акушерского 
анестезиолога-реаниматолога.

Шифман Ефим Муневич (Москва)

14:25-14:45 Лекция: «Органосохраняющие операции при 
перитонитах после кесарева сечения».

Дабузов Абакар Шевкетович 
(Махачкала)

14:45-14:55 Дискуссия
14:55-15:15 Контроль получения знаний (тестирование)
15:15-15:30 Подведение итогов



Состав организационного комитета

Ибрагимов Т.И. -  министр здравоохранения РД,

Мамаев С.Н. -  ректор ГОУ ВПО ДГМА,

Габибулаев Ф.А. -  Первый заместитель министра здравоохранения РД, 

Омаров Н.С-М. -  первый проректор ДГМА по международным и 

межрегиональным отношениям ГОУ ВПО ДГМА,

Магомедов И.У. -  главный врач ГБУ РД «РКБ»,

Шахсинова Р.Н. -  начальник отдела организации медицинской помощи 

женщинам и детям Минздрава РД,

Нурмагомедова С.С. - доцент кафедры акушерства и гинекологии ФПК ППС 

ДГМА

Приложение 2


